— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕241号

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校

三亚市教育研究培训院
关于印发《三亚市中小学师德师风、普法教育、

安全教育及心理健康教育全员专题研修班
实施方案》的通知

：

为进一步规范我市教师从教行为，建立良好教育生态，树立

教书育人的新形象，现将《三亚市中小学师德师风、普法教育、

安全教育及心理健康教育全员专题研修班实施方案》印发给你

们，请认真组织我市中小学、幼儿园教师参加此次远程网络培训。

三亚市教育研究培训院

2024年 9月 30日

（联系人：沈萍，联系电话：13876791309）

（此件主动公开）

— 2 —

三亚市中小学师德师风、普法教育、安全教育
及心理健康教育全员专题研修班实施方案

为深入落实《教育部关于在教育系统开展师德专题教育的通

知》（教师函〔2021〕3号）《全国教育系统开展法治宣传教育

的第八个五年规划（2021-2025年）》《大中小学国家安全教育

指导纲要》《关于加强学生心理健康管理工作的通知》等文件精

神，认真贯彻执行国家对全面推进师德养成教育的重要指示，结

合三亚市教师队伍建设的实际需求，特开展“三亚市中小学师德

师风、普法教育、安全教育及心理健康教育全员专题研修班”培

训，以期引导广大教师坚定理想信念，在教育教学过程中不断提

升师德师风、普法教育、安全教育及心理健康等方面的素养和能

力，努力提升教书育人本领，勇担教育强国建设重任，做新时代

的“大先生”。

一、培训目标

（一）全面提升中小学教师在师德师风、普法教育、安全教

育及心理健康方面的素养和能力，规范教师从教行为，确保教师

队伍的专业性和道德水准与时俱进，满足新时代教育发展的要

求。

（二）通过经验交流和案例分析，促进教师之间的学习互动，

激发教师的创新和发展，推动教师队伍素质的整体提升。

二、培训对象

三亚市中小学、幼儿园教师。

— 3 —

三、培训形式及考核要求

远程网络培训，具体考核要求及操作方式详见附件。

（本次培训为全员参与，请务必严格按照考核要求及操作方式开

展学习）

四、培训时间

2024年 10月 12日－2024年 11月 12日。

五、培训内容及学时（见下表）

模块 主题 学时
修读

方式

师德

师风

师德师风问

题与建设

人民教育家陶行知的教育家精神阐析 1.6 必修

人民教育家陶行知的六大解放思想阐析 1.2 必修

人民教育家陶行知的知识观阐析 0.9 选修

做好学生“四个引路人”的责任、素养与

策略
1.7 选修

普法

教育

教师普法与

教育法律法

规学习

大格局下的《家庭教育促进法》——“两

法”一年间
1.96 必修

建设法治政府、法治国家和法治社会的

意义
0.99 必修

法治意识的内涵、要素和意义 0.8 选修

安全

教育

校园常见安

全问题及应

对策

牢固树立安全第一意识 2.2 必修

学校安全管理的基本知识 5.8 选修

学校安全事故清单及防控应对 2.8 选修

学校安全事故十大典型案例分析 8.8 选修

— 4 —

模块 主题 学时
修读

方式

心理

健康

教育

基础心理学

知识

遇见心理学——心理学流派与心理思考 2.3 必修

儿童脑、身体和心理发展规律 2.33 选修

幸福道：心理保健内涵与实践 3.03 选修

心态论：心理规律与发展 2.46 选修

心理健康教

学法

积极语言技术在学生积极心理培养中的

运用
1.8 必修

注意力--心理机制分析与提升 3.46 选修

教师心态提升培训之情绪 ABC--教师的

压力管理和心理调试
1.2 选修

案例分析和

实操演练

儿童青少年常见异常情况与教师应对 5.87 选修

团体心理辅导理论 1 必修

团体心理辅导实践案例及应用 1 选修

焦点解决的会谈架构与治疗基本技术 0.8 选修

焦点解决的核心技术“焦点 12术” 1.2 选修

危机干预

与应对策略

学生问题诊断与应对 3.3 必修

中小学学生学习问题行为及矫正方法 3.4 选修

学生心理辅导的主要方法及运用：房树

人绘画技术在德育工作中的应用
1.6 选修

学生心理辅导的主要方法及运用： OH

卡牌在德育工作中的应用
2 选修

本次培训共提供 65学时课程，供学员自主选学 20学时，其中有部分为必

修课程。

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2024年 9月 30日印发

六、其他事宜

（一）请各单位通知相关人员于 2024年

10月 10日前扫描右边二维码线上报名，并

督促参训人员按时参加、完成学习培训任务。

（二）参训人员按照我院有关教师继续

教育培训有关管理规定，按期完成规定学时

及培训作业，考核合格，由我院计入市级基

地学分 2分。考核不合格不计学分。

（三）本活动不得向参训人员收取任何费用。

附件：三亚市中小学师德师风、普法教育、安全教育及心理

健康教育全员专题研修学员手册